A maioribus accepta illam vitæ morum-  
que dissimilitudinem tribuimus. Quam  
in rem nos iuuabit ille celebratus in  
scena, & qui multorum casus per Tragœ-  
dias decantauit; Sophoclem dico, scrip-  
psit enim in hunc modum:

*Ciuitas enim omnis est ducum*

*Exercitusque omnis: Et qui mortales*

*inter perperam agunt*

*Magistrorum sermonibus mali fiunt.*

B Audis, a voluntate cuiusque & magistris  
proficisci, non autem naturali necessita-  
te vlli contingere, vt perperam agat.  
Sin autem, vt ait ipse, ex eo quod gen-  
tes distributæ sunt Diis ac Damonibus  
singularum gentium tutelaribus ac præ-  
sidibus, in moribus ac legibus discrimen inductum est, dicat rursus amabo.  
Percontabor enim, vtrum moribus ho-  
minum ac legibus inuiti annuerint vr-  
bium tutelares Damones, quum ipsi ali-  
ter sentirent; an vero qui eis subsunt  
potioribus cedere coacti illorum arbi-  
trio viuere persuasi sint, non autem  
suapte nutu ad ea facienda se contule-  
rint, quæ vnicuique cordi erant. Si  
ergo hominum mores ac leges Dii se-  
cuti sunt, idque fecerunt inuiti; alieno  
ductu peruenerunt ipsi potius quam vi-  
cerunt, & subditis cervicem subiecisse  
rebus ipsis arguuntur. At quomodo  
subiecit Deus gentes iis, qui nesciant  
aut non possint in sententiam suam i-  
pfas adducere? Quidnam inde sit com-  
modi, nos edoceat. Quod si præfecto-  
rum suorum leges subditi sequuntur,  
his iure merito referenda caussa est plu-  
rimi illius ac diuersi in ratione morum  
& legum discriminis. Proinde inter  
tutelares aut gentium præfectos Deos  
ac Demonas erunt asperi, truces,  
iracundi, crudeles, & ad pessima quæ-  
que suscipienda comparati. Quales  
enim spectantur subdita gentes, tales  
necessario præfecti cogitandi. Porro  
nonne manifestum est in Deum con-  
uitium, adeo impuris, & ad o-  
mne probrum præeuntibus, vniuersos  
homines subiicere, aliudque  
his intolerabilius addere. Oportebat enim, inquit, differentes sub-  
esse naturas iis in quibus e-  
rat dissimilitudo futura, vt Dei

mandatis res congruerent. Numquid ergo, sicuti necessarium erat leuem esse natura ignem, vt sursum ferri posset, terram autem grauem, vt depressa iaceret, subsideretque: eodem modo nonnullos homines improba natura esse oportebat, itaque ab Opifice fieri, propterea quod necesse erat illos subiici praefectorum arbitrio? Quanam vero satis illi oratio patrocinari poterit, si ab aliquo sanae mentis in disceptationem voceretur? Quomodo enim omnium creatorem defendet, quominus iure merito rideatur, siquidem malarum est naturarum auctor? Nam si praeter voluntatem eo adductum ipsum dicit, subditur forsitan alicui potiori, & cui sit cogendi potestas, & est aliquid ipso praestabilius; sin autem minime praeter voluntatem, sed sua sponte eo adductum contendit, quomodo bonus est, & ex bono? Sic enim de illo Plotinus; neque suam magis quam Platonis explicat sententiam: Causa vero, qua mense est, patrem ait ipsam Bonum, & id quod est ultra mentem, & supra substantiam: plerumque vero Ens, & Mentem, Ideam appellat, Quocirca Platonem nouisse, ex Bono quidem Mentem, & ex Mente Animam existere. Et hos sermones non nouos, neque nunc natos esse, sed olim quidem obscurius esse dictos, at voces harum eorum interpretes esse testatur. Si ergo patrem Opifici ait esse Bonum, naturas autem fecit non bonas; ad Bonum ipsum conuictum redit, idque tanquam proximi mundi Opificis interuentu. Sic enim ille dicere videtur. Ceterum miror ipsum corporum colores accipere, vt demonstrat hinc intelligendum esse diuersam gentibus naturam inesse. Quod si quid in hoc vere sentire & dicere putat, non animaduertit se peccare. Oporteret enim sane, vt arbitrator, omnes quotquot sunt vnus coloris, vnus & eiusdem esse sententia: et si quis albo colore bonus esset, neminem bonum qui non esset huiusmodi; sin autem fuscus ac niger itidem bonus esset, neminem proinde bonum qui albo corpore praeditus esset. An non igitur ridicula sunt ista? Nonne temere has nugae effudit, & extremae confusionis plenissimos sermones eructat? quo-